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Rövidítések jegyzéke

AIMP3 = AaRS-interakciós multifunkciós 3 fehérje
ANXA7 = annexin a7 gén
ATR = ataxia teleangiectasia és Rad3-kapcsolt gén
BCL9 = B sejtes limfóma 9 gén
BSS = Brooke-Spiegler szindróma
C7 = VII-es típusú kollagén
C16orf57 = 16-os kromoszóma nyitott leolvasási keret 57 gén
CARD14 = a kaszpáz felvétel domént tartalmazó fehérje 14 gén
COL7A1 = kollagén 7-es típus α1 gén
CPN = Clericuzio típusú poikiloderma
CTSC = cathepsin C gén
CYLD = cylindromatózis gén
DEJ = dermo-epidermális junkcióban
FAT = FRAP, ATM és TRRAP egyégekből álló domén
F12 = koagulációs faktor 12
FC = familiáris cylindromatózis
FPLCA = familiáris lokalizált kután amyloidosis
G1P3 = interferon α indukált fehérje 6 gén
GPNMB = glycoprotein NMB gén
HAE = herediter angioneurotikus ödéma
HDAC1 = hiszton deacetiláz 1
HMS = Haim-Munk szindróma
IL31RA = interleukin 31 receptor A gén
MFT1 = 1-es típusú multiplex familiáris trichoepitheliomatózis
NBR1 = BRCA génnel határos 1 gén
NF-κB = nukleáris faktor κB
OBP2A = illatanyag kötő fehérjét kódoló 2A gén
OCA = okulokután albinizmus
OCA2 = okulokután albinizmus 2 gén
OODD = odonto-onycho-dermális diszplázia
OSMR = oncostatin M receptor gén
PBS = foszfát pufferes sóoldat
PCR = polimeráz láncreakció
PGD = preimplantációs genetikai diagnosztika
PLS = Papillon-Lefèvre szindróma
PRINS = stressz indukálta psoriasissal összefüggésbe hozott hosszú nem-kódoló RNS gén
PRP = pityriasis rubra pilaris
Q-RT-PCR = valós idejű, kvantitatív, reverz transkriptáz PCR
RAD51 = RAD51 rekombináz gén
RAD52 = DNS javító fehérje RAD52 homológ gén
RDEB = recesszív disztrófiás epidermolízis bulloza
RECQL4 = RECQ fehérjehez hasonló 4 gén
SERPING1 = C1 inhibitort kódoló gén
SH2D4A = SH2 domént tartalmazó 4A gén
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SLC45A2 = membránhoz kötött transzportfehérje gén
SMAD4 = SMA és MAD kapcsolt fehérje 4
SSPS = Schöpf-Schulz-Passarge szindróma
STAT3 = transzkripció 3 szignál transzducer és aktivátor gén
TAFOCS = kután teleangiectásiával társuló familiáris oropharyngeális daganat szindróma
TP53 = tumor fehérje p53 gén
TRAF3 = tumor nekrózis faktor receptor asszciált faktor 3 gén
TYR = tirozináz gén
WES = teljes exom szekvenálással
WNT10A = WNT család 10A gén
ZNF207 = cink ujj fehérje 207 gén
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1. Bevezetés, előzmények

1.1. A ritka, monogénes bőrbetegségek általános jellemzői

Az örökletes bőrbetegségek (genodermatózisok) többsége monogénes megbetegedés, azaz a

klasszikus Mendeli szabályok szerint öröklődő kórkép. Ezen betegségek az ún. ritka

betegségekhez tartoznak, amelyek előfordulási gyakorisága 1/2000 fő vagy kevesebb.1-2

Jelenlegi ismeretek szerint a humán monogénes betegségek számát mintegy 10000-re becsülik,

a WHO adatai alapján a monogénes betegségek globális prevalenciája születéskor

megközelítőleg 10/1000 fő.1-2

Monogénes betegségek csoportján belül az ismert ritka, bőrgyógyászati monogénes

betegségek száma 1991-ben 90, 2007-ben 580 volt, az azóta eltelt időben a lezajlott

technológiai fejlődéseknek köszönhetően ez a szám tovább növekedett.3-5 Mindezek alapján

arra a következtetésre juthatunk, hogy az ismert ritka, bőrgyógyászati monogénes betegségek

univerzuma egyre bővül.6-8 Valóban így van ez? A következőkben genodermatózisok vizsgálata

kapcsán kapott eredmények révén tájékozódhatunk a genodermatózisok univerzumában.

A genodermatózisok kisebb hányadában a páciensek csak a bőrre lokalizált tüneteket

mutatnak. Ezekben a betegségekben, más szervi vagy szöveti érintettség nem alakul ki, ilyen

genodermatózis például a Brooke-Spiegler szindróma, melyben a bőr jóindulatú függelék-

tumorai dominálják a klinikai képet. A betegség hátterében álló cylindromatózis gén ugyan

számos szervben és szövetben kifejeződik, a bőrtünetek mellett azonban semmilyen más szerv

vagy szövet érintettsége nem alakul ki.2 A genodermatózisok többségében a páciensek

heterogén klinikai tüneteket mutatnak és esetükben a bőr mellett más szervek,

szervrendszerek, illetve szövetek érintettsége is kialakul. Ez utóbbiakra példa az oculokután

albinizmus, melyben a bőrtünetek mellett szemészeti eltérések is kialakulnak, vagy a Papillon-
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Lefèvre szindróma, melyben a bőrtünetek kialakulását megelőzően jellegzetes fogászati

eltérések jelennek meg vagy az odonto-onycho-dermális diszplázia, melyben szintén fogászati

eltérések találhatóak a bőrtünetek mellett.1,2,9 Vizsgálataink során izolált, illetve több szervi

érintettséggel társuló genodermatózisok hátterében is tártunk fel genotípus-fenotípus

összefüggéseket, végeztünk funkcionális vizsgálatokat és terápiás fejlesztéseket. 1,2,5

A genodermatózisok a gyakori bőrbetegségekhez képest kevés pácienst érintenek, és

meglehetősen heterogének, azonban az értekezésben bemutatott vizsgálatok és eredmények

révén igazoljuk, hogy a genodermatózisok diagnosztikája, kutatása és az érintett páciensek

számára végzett genetikai tanácsadás végzése rendkívüli jelentőséggel bír.

A genodermatózisok esetében funkcionális vizsgálatokhoz, az érintett páciensek

belegyezésével és érintet páciensektől relatív könnyű mintát venni. Az értekezésben

bemutatott páciensek esetében is számos esetben történt punch biopszia, majd a molekuláris

biológiai vizsgálatok széles skáláját végeztük el, melyek nagymértékben hozzájárultak a vizsgált

betegség kialakulási mechanizmusának feltérképezéséhez, illetve jobb megismeréséhez.

Számos genodermatózis esetében áll rendelkezésre állatmodell a vizsgálatok elvégzéséhez, ami

szintén nagy segítséget jelent az általános biológiai mechanizmusok tanulmányozásában, illetve

következtetések levonásában humán biológiai mechanizmusokra vonatkozóan.

A genodermatózisok esetében a sejt- és génterápiás kísérletek is viszonylag könnyen

kivitelezhetőek. Az értekezésben a későbbiekben részletesen bemutatásra kerülnek recesszív

disztófiás epidermolízis bullozában szenvedő páciensek esetében végzett sejtterápiás

vizsgálataink, melyek hatékonyan állították helyre a beteg fenotípust. A sejtterápia

hatékonyságának hátterében álló mechanizmus feltárása kapcsán végzett munkánkból,
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melynek célja a sejtterápia gyógyszeres kezelésre váltása volt, pedig nemzetközi szabdalom is

született.

A ritka monogénes bőrbetegségek közül számos kórkép igen súlyos, akár az érintett páciensek

várható élettartamát is csökkentheti, illetve vannak kevésbé súlyosak, amelyek között azonban

számos igen stigmatizáló tünetekkel jár az érintettek számára, ezért a preimplantációs genetikai

diagnosztika (PGD), illetve a terhesség során végzett anyai és magzati genetikai vizsgálatoknak

végzésének igen nagy jelentősége lehet. Ezekre a genetikai vizsgálatokra azonban csak a

háttérben álló kóroki eltérés ismeretében kerülhet sor. Vizsgálatink jelentős mértékben

hozzájárultak egészséges utódok születéséhez az érintett családokban.

A fentiek nagyon jól tükrözik, hogy miért fontos mind diagnosztikai, mind kutatási

szempontokból is a genodermatózisok beható tanulmányozása. Dolgozatomban, a címben is

jelölt bontásban – genotípus-fenotípus összefüggések feltárása, funkcionális vizsgálatok,

valamint terápiás fejlesztések – mutatom be a témában kapott eredményeket. A

következőkben, a vizsgált betegségek kerülnek részletesen bemutatásra.

1.2. A vizsgált ritka monogénes bőrbetegségek bemutatása


[…]


páciensek számára igen hasznosok lehetnek, mivel olyan kérdésekre is választ adnak, miszerint
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egy-egy klinikai tünet hátterében milyen molekuláris biológiai eltérések vannak, ami az adott

tünet célzott kezeléséhez is hozzájárulhat a jövőben.

A funkcionális vizsgálatoknak ugyanakkor már az irodalomból ismert genetikai variánsok

kapcsán is óriási jelentősége lehet, mint például a CARD14 variánsok vizsgálatának. Vizsgálati

eredményeink arra utalnak, hogy a CARD14 variánsok feltehetőleg nem egyedülállóan a PRP

vagy a psoriasis genetikai jellegzetességei. A detektált fokozott NF-κB aktivitás miatt lehetséges,

hogy inkább a mind a PRP-ben, mind a psoriasisban kialakuló krónikus gyulladással hozhatóak

összefüggésbe. Eredményeink a jövőben hozzájárulnak ahhoz, hogy a monogénes

bőrbetegségeket klinikai tünetein túl oki hátterük, pathomechanizmusuk alapján

csoportosítsák és oki terápiás modalitások kerüljenek kidolgozásra.

7.3. A terápiás fejlesztések jövőbeni hasznosíthatósága

A terápiás fejlesztéseknek kiemelkedően nagy jövőbeni hasznosíthatósága van, mivel új kezelési

alternatívákat tesznek elérhetővé a jövőbeli páciensek számára, illetve a „Repurposing”

megközelítés alkalmazásával egy már más betegség gyógyításában indikációban lévő

hatóanyagnak új indikációban történő alkalmazását teszi lehetővé.

Eredményeink közül az allogén fibroblaszt injekciók C7 termelődést fokozó hatásának vizsgálata

RDEB-ben jól szemlélteti, hogy ezekben a ritka mongénes betegségekben jelenleg is számos új

terápiás modalitás klinikai vizsgálata folyik és a betegség genetikai hátterének megismerése, a

háttérben álló ok felderítése nagymértékben hozzájárul ezen új terápiás lehetőségek

fejlesztéséhez. A fibroblaszt injekciók kapcsán megállapítottuk, hogy a sejtterápiával az RDEB

kialakulását eredményező C7 hiány csökkenthető, a fenotípus javul az alkalmazás területén.

További vizsgálatunk célja az volt, hogy kiderítsük felváltható-e a sejtterápia gyógyszeres

kezeléssel. Eredményeink alapján a HB-EGF alkalmazása hatékony alternatívája lehet a
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sejtterápiának (Szabadalom: Nagy N, McGrath JA: Medical use of heparin-binding egf-like

growth factor. Nemzetközi szabadalom: GBGB1014097.8A). A jövőben eredményeink

remélhetőleg egy új, hatékony gyógyszeres kezelés kidolgozásának alapjául szolgálnak RDEB-

ben.

A vizsgálataimban szereplő, a BSS betegségben érintett családok regisztrációja megtörtént

külföldi kollaboráció keretében egy jelenleg Nagy-Britanniában már engedélyezett és

folyamatban lévő klinikai vizsgálatban. A klinikai vizsgálat célkitűzése a „Repurposing”

megközelítés alkalmazása a Brooke-Spiegler szindrómában szenvedő betegek esetében. A

klinikai vizsgálat során egy már más betegség gyógyításában, leukémia és mieloproliferatív

betegségek kezelésében, indikációban lévő tirozin kináz inhibitor hatóanyagnak, a

lestaurtinibnak, új indikációban, a Brooke-Spiegler szindrómában, történő alkalmazása. A

klinikai vizsgálat egyik vezetője, Dr. Neil Rajan (Newcastle, Anglia).
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10. Tudománymetriai adatok

Tudományos közlemények száma: 84

Összes hivatkozás: 1044

Független hivatkozás: 893

Az értekezés alapját képező közlemények száma: 25

Összes hivatkozás: 535

Független hivatkozás: 469
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Értekezés megszületett.

Szeretnék köszönetet mondani Prof. Dr. Széll Márta odaadó szakmai és emberi támogatásáért,

akinek a védőszárnyai alatt immár 2003 óta dolgozok. Kezdetben az SZTE ÁOK Bőrgyógyászati

és Allergológiai Klinikán, mint tudományos diákköri munkát végző hallgató kapcsolódtam be a

tudományos munkába Professzor Asszony irányítása mellett, majd pedig 2012-től, mint az

általa vezetett intézet, az ÁOK Orvosi Genetikai Intézet, adjunktusaként folytattuk a közös

munkát. Továbbá köszönettel tartozom Dr. Farkas Katalin precíz szakmai munkájáért és barát

támogatásáért, Dr. Horváth Emese, Dr. Sulák Adrienn, Dr. Tripolszki Kornélia, Dr. Tóth Lola,

Gárgyán Zsuzsanna és az ÁOK Orvosi Genetikai Intézet valamennyi munkatársának szíves

támogatásáért.

Köszönettel tartozom Prof. Dr. Kemény Lajos és Prof. Dr. Dobozy Attila támogatásáért és, hogy

lehetővé tette, hogy az SZTE ÁOK Bőrgyógyászati és Allergológiai Klinikán folyó tudományos és

betegellátó munkához csatlakozhattam. Prof. Dr. Bata-Csörgő Zsuzsanna mellett tanulhattam

bele a bőrgyógyászati fekvőbeteg ellátásba. Dr. Kinyó Ágnes barátként és kollégaként is

odaadóan támogatott és motivált a fejlődésben. Dr. Csoma Zsanett, Dr. Szolnoky Győző, Dr.
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Vályi Péter, Prof. Dr. Nagy Katalin, Dr. Papp Ferenc, Prof. Dr. Sztriha László.

A páciensek országos szintű bevonásáért és szakmai együttműködésükért Dr. Fábos Beáta, Dr.

Tihanyi Mariann kollégáknak.
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