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Bírálat

Dr. Nagy Nikoletta genotípus-fenotípus összefüggések feltárása, funkcionális vizsgálatok és

terápiás fejlesztések monogénes bőrbetegségekben

című MTA Doktori értekezéséről.

Dr. Nagy Nikoletta a ritka betegségek területén végezte kutatómunkáját. A témaválasztás

sajátosságainak megfelelően az értekezés elsősorban genetikai fókuszú, de tartalmaz

funkcionális vizsgálatokat, sőt terápiás próbálkozásokat is. A disszertáció formailag megfelel

az MTA Doktori követelményeknek. A jelölt munkáját 136 oldalban összegzi. A doktori mű

tagolása megfelelő, nagyjából a hagyományosan elfogadott struktúrát követi. A vizsgált ritka

betegségek mindegyike monogénes bőrbetegség.

Formai megjegyzések:

A disszertáció olvasmányos, épp ezért kicsit zavaró az egyébként alacsony számú elütés, illetve

a nem konzekvensen használt nevezéktan.

1. Néhány esetben szükségtelen redundanciát fedezhet fel az olvasó (3.1.10=2.1.10) - itt elég

lett volna hivatkozni a korábbi fejezetben leírtakat. Hasonlóan a fentiekhez, az adatbázisok

illetve in silico algoritmusok leírása is többször ismétlődik.

2. A 6. fejezet (Összefoglalás és saját megállapítások) 5. pontjában a jelölt az eredmények

alapjául szolgáló közlemények listájában ugyanazt a publikációt kétszer tünteti fel.
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3. A 22. ábra jobb oldali részén a bíráló számára nem világos, mire mutatnak a fehér nyilak,

illetve mit jelölnek a sárga csillagok.

4. Genetikai tárgyú tudományos közlemény esetén nem tekinthetünk el a megfelelő

nomenklatúra alkalmazásától. A jelenlegi HGVS ajánlások a korai terminációt '*' vagy 'Ter'

jelöléssel javasolják, az X, ami a dolgozatban mindvégig használt, már nem ajánlott.

5. A 23. oldalon, az 1. ábrán a vizsgált amerikai családban csillaggal jelölték a vizsgálatokba

bevont egyéneket. A szövegben 7 tünetes és 5 tünetmentes családtagról ír, de az ábrán 13

vizsgált személy szerepel.

6. A módszertani részben több esetben pontatlanságok nehezítik a megértést (pl. 2µL primer

vagy 13000rpm). Ezek az információk a koncentráció illetve a rotor sugár ismeretének

hiányában nem értelmezhetőek.

A disszertáció tartalmi részét illető kérdéseim, megjegyzéseim a következők:

1. A Brooke-Spiegler szindróma (BSS) hátterében álló cylindromatózis gén széles körű

expressziót mutat. Mi lehet annak az oka, hogy a patogén génmutációk kizárólag bőrtüneteket

okoznak?

2. A familiáris lokalizált kután amyloidosisban (FPLCA) szenvedő család genetikai vizsgálata

külföldön történt. Mi volt a jelölt szerepe a vizsgálatokban?

3. A 4.2.5 fejezetben a jelölt azt írja, hogy a G1P3 fehérje jelentősen emelkedett kifejeződést

mutatott mind a lézionális mind a lézió melletti mintákban. Bíráló ezt az emelkedést a

hivatkozott 39. ábrán nem látja. Milyen statisztikai tesztet végeztek a különbség igazolására?

4. Véleményem szerint a disszertáció bizonyítékokkal legkevésbé megalapozott állítása a

fenotípus módosító analízis BSS-ben. Az érthető, hogy a TRAF3, STAT3 és NBR1 fehérjéknek

lehet szerepük a betegség kialakulásának patomechanizmusában, viszont a detektált

poliformizmusokról ez már nem mondható el. A 3 SNP kiválasztása több tízezer hasonló,

gyakori variánsból esetlegesnek tűnik. Az alkalmazott variáns klasszifikáló rendszerek a

háromból kettő esetében vagy nem sorolják be a variánst, vagy egyértelműen jóindulatúnak
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minősítik, de az algoritmusok egyébként sem adnak választ gén-gén, vagy fehérje-fehérje

interakció, esetleg biológiai útvonal kérdésekre. A polimorfizmusok magas minor allél

frekvenciája sem támogatja a potenciális módosító hatást. A hiányzó funkcionális bizonyítékok

nélkül ezt igazolt eredménynek semmiképpen, maximum felvetésnek lehet minősíteni.

5. A korábbi ponthoz hasonlóan a jelölt adós marad a Papillon-Lefèvre szindróma (PLS) és

Haim-Munk szindróma (HMS) esetleges genetikai fenotípus módosító SNP-k bizonyításával

is. Ugyan két markert azonosít (SH2D4A rs34608771 illetve OBP2A rs55695858), de ezek

esetében sem látható olyan experimentális bizonyíték, ami alapján kijelenthető lenne módosító

hatás. Az rs34608471 ráadásul nem csak G>C, de G>A szubsztitúció is lehet. A G>C variáns

több mint tízezres homozigóta frekvenciával van jelen a nagy populációs adatbázisokban, ami

kérdésessé teszi patofiziológiai relevanciáját.

6. A recesszív disztrófiás epiderolízis bullosában szenvedő beteg COL7A1 eltéréseinek

vizsgálatának során a jelölt azt írja, hogy a teljes vastag bőrbiopsziás mintában nem, csak a

tenyésztett fibroblasztokban mutathatók ki a COL7A1 mRNS expresszió csökkenés. A 24. ábra

nem feltétlenül ezt mutatja, hiszen a tünetmentes bőrbiopsziás mintában is látható a relatív

expresszió csökkenés. Statisztikai teszt hiányában azonban sem ez, sem az állított fibroblaszt

eredmény nem ítélhető meg. Hány mérés történt ebben a kísérletben és milyen statisztikai

tesztet használtak?

7. Végezetül, mely monogénes bőrbetegségben tartja etikailag megalapozottnak a prenatális

diagnosztikát?
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Új saját eredményként elfogadom az alábbiakat:

1. Ritka bőrbetegségek genotípus-fenotípus összefüggéseinek feltárása, több esetben korábban

le nem írt oki tényezők felfedezése az alábbi kórképekben: teleangiektáziával társuló familiáris

oropharyngeális daganat szindróma, Clericuzio típusú poikiloderma, FPLCA, Schöpf-Schulz-

Passarge szindróma, odonto-onycho-dermális diszplázia.

2. A CYLD génben bekövetkező mutációk eltérő klinikai következményekkel járhatnak,

okozhatnak familiáris cylindromatózis, multiplex familiáris trichoepitheliomatózis, BSS

betegségek kialakulását.

3. A CTSC gén ugyanazon mutációja okozhat PLS és HMS betegségeket egyaránt.

4. Alapító hatással létrejött oki tényezőket igazolt herediter angioneurotikus ödéma III-as

típusában és FPLCA betegségekben.

5. Igazolta a genetikai heterogenitást okulokután albinizmus betegcsoportban.

A jelölt úttörő munkát végzett a monogénes bőrbetegségek genotípus-fenotípus összefüggések

feltárása területén. Az alkalmazott igen magas színvonalú sztenderdek, a fejlett módszertan és

a beteg kohorszok kialakításának képessége egyaránt igazolják a kutatóhely és a kutatómunka

kivételes, nemzetközi minőségét.

Kérdéseim, megjegyzéseim nem érintik a disszertáció értékeit. Javaslom az MTA doktori

munka nyilvános vitára tűzését és sikeres védés esetén a fokozat odaítélését.

Debrecen, 2021. 11. 26

Dr. Balogh István

az MTA doktora